

کام‌های بلند سه قوه برای مبارزه با فساد

امسال بزرگ‌داشت هفته قوه قضائیه تقارن پیدا کرده است با دوره جدید رئیس‌جمهوری شخصیتی که هم‌منتخب ملت ایران برای این جایگاه شده است، هم تا انتصاب رئیس دستگاه قضا، سکان اداره این دستگاه را نیز بر عهده خواهد داشت. هنگامی که رهبر معظم انقلاب در شانزدهم اسفند ۱۳۹۷، آیت‌الله رئیسی را به ریاست قوه قضائیه منصوب کردند، در مطالباتشان از دستگاه قضا ایجاد تحولی متناسب با نیازها، پیشرفت‌ها و تنگنای کشور در قوه قضائیه را در آغاز دهه پنجم انقلاب خواستار شدند و تأکید داشتند: «گذشت چهل سال از تشکیل دادگستری مبتنی بر فقه و حقوق اسلامی، ایجاب می‌کند که با تکیه بر تجربه‌ها و دستاوردها و رهنمودهای انباشته در این نصاب زمانی، تحولی متناسب با نیازها و پیشرفت‌ها و تنگناها در قوه قضائیه صورت گیرد و دستگاه عدالت با نَفَسی تازه و انگیزه‌های مضاعف و نظم و دقت و تدبیر و حکمت‌آمیز، دوران جدیدی را که زیننده گام دوم انقلاب است، با قدرت و جدیت آغاز کند.»

تردیدی نیست که عملکرد قاطعانه رئیس قوه قضائیه در برخورد با مفاسد و جرائم و رسیدگی به‌موقع و عادلانه به دعاوی در این دوره، آسیب‌های وارده بر چهره نظام اسلامی را در عرصه اجرای عدالت –که مطالبه به‌حق مردم است– ترمیم و اعتماد مردم به دستگاه قضایی و نظام اسلامی را تا حدود زیادی تحکیم بخشید که اگر چنین نبود، او نیز سرنوشته آقای همتی رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی را پیدای می‌کرد و با رأی ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار نفری مواجه می‌شد. پس باید بپذیریم که بخش زیادی از رأی آیت‌الله رئیسی محصول عملکرد مثبت وی در مدت تصدی مسئولیتش بر این دستگاه بوده است.

دستگاه قضا را می‌توان یکی از مظاهر اصلی اقتدار نظام اسلامی دانست که در صورت عمل به‌موقع و قاطع می‌تواند از بسیاری از آسیب‌ها و انحرافات‌ها جلوگیری کند و نقش مؤثری را در کارآمدی نظام داشته باشد و به همین دلیل است که در نظام جمهوری اسلامی از جایگاه و نقش ویژه‌ای برخوردار است. علاوه بر اختصاص بیش از ۱۶۹ قانون اساسی به این قوه، در مقدمه قانون اساسی نقش این قوه در پاسداری از حقوق مردم، حیاتی معرفی شده و در مورد رسالت این قوه آمده است: مسدودسازی در رابطه با پاسداری از حقوق مردم در خط حرکت اسلامی، به‌منظور پیشگیری از انحرافات موضعی در درون امت اسلامی امری است حیاتی.از این‌رو ایجاد سیستم قضایی بر پایه عدل اسلامی و متشکل از قضات عادل و آشنا به ضوابط دقیق دینی‌نیش‌بینی‌شده است؛ این نظام به دلیل حساسیت‌بنیادی و دقت در مکتبی بودن آن لازم است به‌دوراز هر نوع رابطه و مناسبت ناسالم باشد.

نیاید فراموش کرد که تحقق عدالت و به‌ویژه کاهش مفاسد در دستگه‌های اجرایی نیازمند سلامت دستگاه اداری کشور، صلاحیت مدیران و عملکرد دستگاه‌های نظارتی است تا ضمن پاسداری از عملکرد درست دستگاه‌ها از بروز تخلفات، جلوگیری و برپا برونده‌های دستگاه قضا را سبک کنند.

این در حالی است که هنگام بروز تخلفات در دستگاه‌ها، آنگاه که قوه قضائیه برای برخورد با آنها وارد میدان می‌شود، با یکسری دستورات و تدابیر و حتی آیین‌نامه‌های مصوب مواجه می‌شود که زمینه‌ساز این تخلفات و قانون‌شکنی‌هاست که مصداق بارز آن را می‌توان در مورد بدیش‌حقوق‌های نجومی، تخلفات ارزی و کارشکنی برخی افراد صاحب نفوذ در واگذاری‌های بنگاه‌های اقتصادی و صنایع کشور به آنها و در نهایت تعطیلی مراکز تولیدی کشور و بیکار کردن کارگران و خواباندن چرخ تولید کشور دید که از یک سو انتظارات مردم با بالابردن بودند و از سوی دیگر، امکان صدور احکام قضایی را با دشواری مواجه کرده بودند.

اهتمام رهبر معظم انقلاب به این دستگاه، به‌ویژه طی سال‌های اخیر به دلیل نقش و اهمیت آن بسیار زیاد است. رهبر انقلاب در دیدار مسئولان دستگاه قضا با اشاره به صلاحیت‌ها و جایگاه قانونی بسیار بالا و ویژه این قوه و تأثیر گذاری آن در مدیریت کلان کشور، نگاه تحولی در همه عرصه‌های قوه قضائیه را ضروری بر شمرند و بر چند نکته اساسی در زمینه مسئولیت‌های قوه قضائیه مبتنی بر وظایف مصرح قانونی تأکید نمودند که تحقق آن می‌تواند منشأ تحولی در عملکرد این قوه باشد.

بخشی از انتظارات که هنوز به قوت خود باقی است و عملکرد ۲۹ه آیت‌الله رئیسی، تاکنون باعث امیدواری مردم، نخبگان و حتی فعالان سیاسی نسبت به تحقق عدالت شده است. تا جایی که برخی مدیران مسئول رسانه‌های اصلاح‌طلب از جمله روزنامه‌های شرق، آرمان و آفتاب یزد در دیدار با آیت‌الله رئیسی سه روز قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری به صراحت بر عملکرد در ریاست بخش از دستگاه قضایی در دوران مسئولیت ایشان تأکید کردند و این نگاه اصحاب رسانه اصلاح طلب، نوعی مطالبه آنها از آیت‌الله رئیسی برای جدیت در برخورد با پدیده فساد در قوه مجریه و کلایه از دولت روحانی در این زمینه بوده است. اما در خصوص عملکرد قوه قضائیه و ضرورت ادامه آن با وجود دولت جدید، چند نکته اساسی وجود دارد:

۱-آیت‌الله رئیسی در دوران مسئولیت‌شان در قوه قضائیه همواره بر این نکته تأکید داشتند که برخورد با پدیده شوم فساد تا زمانی که قوه مجریه پای کار نیانند و به تعبیر دیگر تا جلوی گلوله‌های فساد در بخش‌های اجرایی کشور سد نشود، نمی‌توان انتظار داشت دستگاه قضایی به عنوان قوه قهریه مبارزه با فساد بتواند ریشه فساد را در کشور قطع کند.

اکنون این نقیصه با انتخاب آیت‌الله رئیسی به عنوان رئیس‌جمهور و مسئول بخش اجرایی کشور باید مرتفع شده باشد و در دوره جدید با هماهنگی و همکاری منسجم دستگاه اجرایی و قضایی و از سوی دیگر، با تدوین قوانین بازدارنده قوه مقننه با قوه دگر، هیچ پهنه‌ای برای مبارزه با فساد وجود ندارد و اهمالکاری در این زمینه به هیچ وجه پذیرفتنی نیست.

۲-درست است که قوه قضائیه برچ‌دم‌دار حقوق عمومی در جامعه است و در هر زمینه‌ای که لازم به نظر آید این دستگاه قضایی است که باید از حقوق مردم با قدرت دفاع و با متخلفان و قانون‌شکنان مقابله کند، اما پیش در آمد صیانت و حفاظت از حقوق عمومی جامعه، قوه مجریه است و اگر قوه مجریه تنصیع کننده این حقوق باشد، طبیعی است که دستگاه قضایی نمی‌تواند به درستی حقوق جامعه را برچم داری کند.

۳- رهبر معظم انقلاب لازمه پیشرفت کارها در دستگاه قضایی و ایجاد تلقی عمومی از قوه قضائیه به‌عنوان مجموعه‌ای «جناب‌بخش، امیدبخش و آرامش‌بخش» را بر‌خورد جدی با تخلفات معرفی کردند و با تأکید برافزایش بازرس‌های، برای اصلاح قوه، بر دو نکته تأکید فرمودند: یکی برخورد علنی با قضات فاسد و دیگری معرفی قضات خدوم و درستکار. آنچه در طول این سال‌ها به‌ویژه در دوران مسئولیت آیت‌الله رئیسی بر دستگاه قضایی اتفاق افتاد این بود که در هر دو بخش «بر‌خورد علنی با قضات فاسد» و «تکریم قضات سالم و خدوم»، ایشان در میان همه رؤسای قوه قضائیه تاکنون سرآمد بودند. بر کناری ۶۰ قاضی متخلف آن هم تنها در فاصله پنج ماه پس از انتصاب در مسند دستگاه قضا و بازداشت طبری بزرگ‌ترین چاک‌چاق کن و مفسد که در حلقه اول دفتر ریاست قوه بود و دستور حکم ۳۱ سال زندان برای او، نشان از جدیت او در مبارزه با پدیده شوم فساد دارد که هر مسئول دیگری پس از آیت‌الله رئیسی نمی‌تواند این مسیر را ادامه ندهد.

۲ جوان

۴ گزارش

رحیم زینادعلی

طی دو دهه گذشته جریان اصلاح‌طلبی همواره کوشیده است از مردم در انتخابات شکست نخورد و هر زمان دریافته است که با اقبال عمومی مواجه نیست، ضمن متمم ساختن دستگاه‌های نظارتی به حذف عناصر آنها در روند تأیید صلاحیت‌ها به سمت تحریم علنی یا ضمنی انتخابات پرود.

مصداق‌های فراوانی را می‌توان برای این پهنانه جویی‌ها فهرست کرد که با انتخابات مجلس هفتم آغاز شد و پس از فرادی فتنه ۸۸ ادامه داشت. اصلاح‌طلبان همواره بر این نکته اثبات نشده اصرار ورزیدند که با مشارکت بالا در هر انتخاباتی پیروزی آنها بر رقیب سنتی تضمین شده است؛ چرا که معتقدند آرای خادستری جامعه را که با تحولات جامعه در صد قابل توجهی به خود اختصاص می‌دهد همواره با آنهاست.
این‌که برای این ادعا سند قابل قبولی ارائه کنند. البته ممکن است در مقاطعی آرای خادستری با اصلاح‌طلبان همسو بوده باشد، اما این همسویی الزام‌ا دوام نداشته است.

انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم و مهم‌تر از آن انتخابات شوراهای شهر و روستا که اتفاقاً دایره نظارت شورای نگهبان هم خارج است، سندی بر ابطال این ادعاست.

نهاد اجماع ساز بوده و از سوی شورای نگهبان هم احراز صلاحیت می‌شد، سرنوشتی فراتر از همتی پیامدی کرد.

■ **رنگ باختن ادعای چند ساله**

مصداق عینی ریزش رأی اصلاح‌طلبان نزد افکار عمومی را در همین انتخابات ۲۸ خرداد شوراهای اسلامی شهر و روستا باید جست‌وجو کرد؛ انتخاباتی که اتفاقاً و برخلاف ریاست جمهوری تحت نظارت شورای نگهبان نبود، نهاد اجماع‌ساز برای شهر تهران لیست اختصاصی «جمهور» اعلام کرد و سید محمد خاتمی پای آن لیست را امضا کرد و نوشت به این لیست رأی می‌دهد. اما «تکرار»های گذشته دیگر اعتراش نزد مردم فرو ریخته‌بوده، به‌گونه‌ای که رأی نفر اول لیست مورد حمایت خاتمی با آخرین نفر رها یافته به شوراها از جریان رقیب فاصله معناداری دارد.
اگرچه مشارکت در انتخابات شوراها همچون ریاست جمهوری و بلکه غلبت تر، نسبت به دور‌های پیشین کاهش داشته است، اما این شکست ادعای همسویی آرای اصلاح‌طلبان با اصلاح‌طلبان را با چالش جدی مواجه ساخت و آنها دیگر قادر نخواهند بود پشت این‌توجه پنهان شده و پشتیبانی آنها را به رخ رقبایکشند.

اما اصلاح‌طلبی طی دو آخر چندساله در هر سطح سیاسی را باید حذف‌شده از سپهر سیاسی تلقی کرد؛ قلعاعق جریان سیاسی در کشور از چنین اتفاقی استقبال نخواهد کرد، چرا که اعتقاد به تکررگرای و تضارب آراء اصلاح‌طلبان در نظام مردم‌سالار دینی است.در غیر این صورت ظهور بازنگری در اصل چندساله دو آخر چندساله اگر چه رنگ خطر حذف این جریان را از عرصه سیاست ایران به صدا درآورده، اما عقلای قوی‌م‌یاد برای پیشگیری از این حذف سیاسی باید با کنار گذاشتن پهنانه‌ها و واقعیت‌حکایت‌شده که آنها تمام‌قده به پشتیبانی تری به جریان اصلاح‌طلبی دارد و معتقد است: «اصلاح‌طلبان می‌توانند در این فرصت تاریخی بدون اینکه در مقام پاسخگویی باشند به بازسازی تشکیلات، گفت‌وگو و اعتماد ملی به میدان آیند و با جامعه، گردش درستی انجام دهند. «حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی هم

این یک اصل دلبهی است که شکست جریان‌های سیاسی پس از دوره از انتخابات آغاز مسیری برای ریشه‌یابی دلایل این شکست و اعلام‌اصول و راهبردهایی است که در آینده‌ای نه چندان دور بتواند از شکست‌های آتی پیشگیری کرده و بار

دیگر سبب ساز پیروزی‌های جدید شود. اصلاحات و اصلاح‌طلبانی که اکنون سر در گم، منسحب و حتی منتقد دیگر هستند، برای بازگشت دوباره به قدرت چهار سال فرصت دارند.

■ **قبول شکست یا انکار آن؟**

شکست در دو انتخابات متوالی واقعیتی است که اصلاح‌طلبان در مواجهه با آن دو رویکرد در اختیار دارند؛ یا پذیرش و با تلاش و باهنگام و پهنانه تـرشی. واقعیت این است که انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم نشان داد که اصلاح‌طلبان از تصمیم و رفتار جامعه خادستری در سطح و تحلیل مردمی برخوردارند و در این لیست رأی می‌دهد. اما مبنی بر پژوهش‌های معتبر و نه نظر سزاسازی شب‌انتخاباتی سبب شد که اصلاح‌طلبان اطلاع دقیقی از آنچه در پطن جامعه می‌گذرد، نداشته باشند اما نکته مهم‌تر این بود که تلاش برای حضور در قدرت و مسئولیت‌های رنگارنگ اجازه نداد ضرورت این اطلاع یافتن هم برای اصلاحات آشکار شود.

■ **ضرورت آسیب‌شناسی از درون**

محمدجواد حق‌شناس عضو شورای مرکزی حزب اعتمادملی در آسیب‌شناسی از جریان اصلاحات می‌گوید: «ما نیروی بزرگی در تمام این سال‌ها داشتیم که در اصلاح‌طلبی تمایل داشتند اما سعی می‌کردند به خاطر نزدیکی دیدگاه و منافع با آنها همراه باشند اما هم‌طور که انتظار می‌رفت این دیدگاه خود را از مسیر جریان اصلاح‌طلبی جدا کرد و در انتخابات، راهی برای گفت‌وگو سعی کرد نیروی خود را آزاد کند و برای حاکمیت نزد اصلاح‌طلبان طی دو آخر چندساله در هر سطح سیاسی را از این تنگنا آزاد کند و آن محمدجواد حق‌شناس عضو شورای مرکزی حزب اعتمادملی در آسیب‌شناسی از جریان اصلاحات می‌گوید: «ما نیروی بزرگی در تمام این سال‌ها داشتیم که در اصلاح‌طلبی تمایل داشتند اما سعی می‌کردند به خاطر نزدیکی دیدگاه و منافع با آنها همراه باشند اما هم‌طور که انتظار می‌رفت این دیدگاه خود را از مسیر جریان اصلاح‌طلبی جدا کرد و در انتخابات، راهی برای گفت‌وگو سعی کرد نیروی خود را آزاد کند و برای حاکمیت نزد اصلاح‌طلبان طی دو آخر چندساله در هر سطح سیاسی را از این تنگنا آزاد کند و آن محمدجواد حق‌شناس عضو شورای مرکزی حزب اعتمادملی در آسیب‌شناسی از جریان اصلاحات می‌گوید: «ما نباید حتماً پوست‌اندازی و بازسازی کرده و به متن مردم برگردیم. باید برای آشتی بین مردم و مجموعه اصلاح‌طلبان، برنامه‌ریزی کنیم.»محمد عطر یانقر عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی نگاه واقع‌بینانه تری به جریان اصلاح‌طلبی دارد و معتقد است: «اصلاح‌طلبان می‌توانند در این فرصت تاریخی بدون اینکه در مقام پاسخگویی باشند به بازسازی تشکیلات، گفت‌وگو و اعتماد ملی به میدان آیند و با جامعه، گردش درستی انجام دهند. «حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی هم

سیاست

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۹

شکست پی در پی در انتخابات چه سرنوشتی برای اصلاح‌طلبان رقم می‌زند

اصلاحات در مسیر پوست‌اندازی یا حذف از سیاست



بازسازی اصلاحات رامنوط به اتحاد شخصیت‌های سیاسی اصلاح‌طلب دانسته و تأکید کرده است: «جبهه‌های سیاسی جدید ساختار کنند و تقویت شوند و روابط خود با مردم را از نو باز تعریف کنند. ما پایان جریان سیاسی اصلاحات معتقد نیستیم؛ اما حقیقت آن است که این جریان تضعیف شده و باید خود را باز تعریف کند.»

■ **پیشنهاد برای مرزبندی با تندروها**
فارغ از این آسیب‌شناسی‌ها آنچه موجب شده جریان اصلاح‌طلبی از ریل خود جدا شود، حضور چهره‌های دست‌نرود در رأس این جریان است که بعضاً هیچ نسبتی با نظام اسلامی برآمده از اندیشه امام خمینی ندارد و بلکه سال‌ها از عبور کر دراند. نکته‌ای که عقلای جریان اصلاح‌طلبی به واسطه ملاحظات درون جریانی کمتر حاضرند روی این اعوجاج و انحراف دست بگذارند. به نظر می‌رسد جریان اصلاح‌طلبی معتقد به اندیشه نظام و انقلاب باید نقطه عزیمت خود برای بازگشت به اندیشه‌های انقلابی و مکتب سیاسی امام خمینی را از این تنگنا آزاد کند و آن

محمدجواد حق‌شناس عضو شورای مرکزی حزب اعتمادملی در آسیب‌شناسی از جریان اصلاحات می‌گوید: «ما نیروی بزرگی در تمام این سال‌ها داشتیم که در اصلاح‌طلبی تمایل داشتند اما سعی می‌کردند به خاطر نزدیکی دیدگاه و منافع با آنها همراه باشند اما هم‌طور که انتظار می‌رفت این دیدگاه خود را از مسیر جریان اصلاح‌طلبی جدا کرد و در انتخابات، راهی برای گفت‌وگو سعی کرد نیروی خود را آزاد کند و برای حاکمیت نزد اصلاح‌طلبان طی دو آخر چندساله در هر سطح سیاسی را از این تنگنا آزاد کند و آن محمدجواد حق‌شناس عضو شورای مرکزی حزب اعتمادملی در آسیب‌شناسی از جریان اصلاحات می‌گوید: «ما نباید حتماً پوست‌اندازی و بازسازی کرده و به متن مردم برگردیم. باید برای آشتی بین مردم و مجموعه اصلاح‌طلبان، برنامه‌ریزی کنیم.»محمد عطر یانقر عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی نگاه واقع‌بینانه تری به جریان اصلاح‌طلبی دارد و معتقد است: «اصلاح‌طلبان می‌توانند در این فرصت تاریخی بدون اینکه در مقام پاسخگویی باشند به بازسازی تشکیلات، گفت‌وگو و اعتماد ملی به میدان آیند و با جامعه، گردش درستی انجام دهند. «حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی هم

گزیده‌خبر

آخرین تلاش‌های رئیسی

برای زندان‌زدایی و آزادی زندانیان

ادامه از صفحه یک

آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی روزشنبه در آیین بهره‌برداری از دستاوردهای جدید فناوری اطلاعات و طرح‌های عمرانی قوه قضائیه با تبریک ایام با برکت میلاد امام رضاع) از همه دست اندرکاران جهش و تحول فناوریانه در دستگاه قضایی قدرانی کرد و افزود: تحول به معنای شناسایی وضعیت موجود و ترسیم وضعیت مطلوب است و باید تلاش شود در همه بخش‌ها فاصله بین این دو وضعیت تا حد ممکن کم شود تا مردم احساس کنند که عدالت اجرا شده است. وی ادامه داد: اقدامات فناوریانه موجب تسهیل اجرای عدالت و حفظ کرامت مردم می‌شود و از مؤثرترین اقدامات دوران تحول است. رئیسی با بیان اینکه ۲ میلیون از مراجعه مردم به دادگستری‌ها کاسته شده، اظهار داشت: در نتیجه افتتاح و عملیاتی شدن پروژه‌های فناوریانه در دستگاه قضایی به میزان ۴ میلیون مراجعه به دادگستری‌ها کاسته شده و این امر علاوه بر تسهیل و تسریع دسترسی مردم به عدالت سبب حفظ کرامت آنها نیز می‌شود و این امر از محوری‌ترین اهداف حرکت به سمت قوه قضائیه هوشمنداست.

■ **افزایش سرعت، دقت و شفافیت**

از ویژگی‌های کار فناوریانه

رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه افزایش سرعت، دقت و شفافیت از ویژگی‌های کار فناوریانه است، گفت: ۷۰ درصد سند تحول در راستای گسترش فناوری است؛ در واقع سند تحول سندی فناوریانه است که به موجب آن دسترسی به عدالت برای همگان تسهیل می‌شود. وی افزایش تعامل الکترونیکی میان قوه قضائیه و سایر دستگاه‌ها به ویژه نیروی انتظامی را از نتایج و اهداف حرکت به سمت قوه قضائیه هوشمند دانست و افزود: باید از مراجعات رحمت آور برای مردم و همکاران کاسته شود. رئیسی خاطر نشان کرد: سمت قوه قضائیه هوشمند دانست و افزود: باید از مراجعات رحمت آور برای مردم و همکاران کاسته شود. رئیسی خاطر نشان کرد: این موضوع تعامل الکترونیک میان دستگاه قضا و سایر دستگاه‌ها، حتما در جهت اجرای سریع احکام و دسترسی قضات به وضعیت افراد را می‌تواند تسهیل کند و این هم در جهت ارتقای رضایتمندی مردم است. رئیس دستگاه قضا پیشگیری از وقوع جرم را از اهداف مهم دوره تحول دانست و افزود: پیشگیری از وقوع جرم از مواردی است که در قانون اساسی به عنوان وظایف قوه قضائیه تأکید شده و در پر تو گسترش کار فناوری می‌تواند مؤثر باشد.

■ **استفاده از هوش قضایی برای دادرسی‌ها**

رئیس‌ی اظهار داشت: استفاده از هوش قضایی برای دادرسی‌های سریع بسیار توانسته است مؤثر باشد. اکنون دادگاه‌های بر خط در سراسر کشور فعال شده و آثار بسیار خوبی داشته است؛ دسترسی مردم راحت شده و این دادرسی‌های بر خط و فعالی که در سراسر کشور انجام می‌شود و دادرسی‌های الکترونیک که صورت می‌گیرد در جهت تسهیل امور بسیار می‌تواند مؤثر باشد. رئیس دستگاه قضایی افزود: شفاف‌سازی‌ها حتما می‌تواند از وقوع جرم و روابط ناسالم پیشگیری کند. شفافیت هر چقدر بیشتر شود، روابط ناسالم کاهش می‌یابد و زمینه‌های بروز فساد را از بین می‌برد.

رئیس‌ی با اشاره به حذف ۲ میلیون مراجعه به دستگاه‌های مختلف برای گرفتن استعلام‌ها افزود: این موضوع از برکات کاری است که انجام شده و جای قدردانی از همکاران عزیز دارد. لازم است که مردم نسبت به دستگاه‌ها نظر دهند و نسبت به رفتار قضای و کارمند اظهار نظر کنند. رئیس قوه قضائیه با تأکید بر اخذ نطه و سخنش میزان رضایتمندی مردم اظهار داشت: ۳ میلیون از جامعه آماری (مردم) که عزیزان اعلام کردند نظر دادند و حدود ۷۰ درصد اعلام رضایت کردند. به دنبال کاهش هزینه‌های اجتماعی و افزایش سرمایه اجتماعی هستیم. وی تصریح کرد: این‌که ما بخواهیم نظر دهیم که چه کار کردیم به نظر من اهمیت آن زیاد نیست و اهمیت آن است که خود مردم و کسانی که به دادگستری‌ها مراجعه می‌کنند بگویند که قاضی، کارمند و نیرویی که با آنها ارتباط برقرار کرد یا با آنها کار را درست انجام داد یا کار را با بروکراسی اداری و پیچیدگی‌هایی که موجب ناراضی‌های شد دنبال کرد.

رئیس‌ی با اشاره به استفاده از پابندهای الکترونیک گفت: پابندهای الکترونیک که یک تأسیس قانونی است تاکنون آنچنان که شایسته است مورد عیب‌تأقیق نشده و امروز آمار‌ها حاکی از آن است که استفاده از این تأسیس قانونی افزایش یافته و ایسن موضوع در بازاجتماعی کردن مجرمان مؤثر است.

رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه استعلام‌های مالی از مشکلات جدی مردم و دادگستری‌ها بود، افزود: این استعلام‌ها امروز سریع و بر خط انجام می‌شود و تسهیل‌ر کار اجرای احکام داد‌گاه‌ها است. وی با اشاره به نقش دیوان عدالت اداری در نظارت بر همه ار ا و اتقان آرای صادره در محاکم گفت: رانده‌آز دانشوربود فعال در دیوان عدالت اداری باعث می‌شود تاین دیوان بتواند طبق قانون اساسی نظارت به همه آرای صادره داشته باشد و استفاده از سامانه‌ها و امکانات فناوریانه کاملاً می‌تواند برای نظارت بر دادرسی و اتقان آرا فعال شود. رئیس قوه قضائیه با تأکید بر همکاری دستگاه قضا و نیروی انتظامی اظهار داشت: مسئله تشکیک و فعالیت در ساعات غیراداری بسیار مهم است؛ که از آن غفلت کردیم و این موضوع منجر به نقض در رسیدگی‌ها می‌شود اما اگر اطلاعات کامل باشد بسیار در پرونده‌ها و رسیدگی‌ها مؤثر است. رئیسی ساختمان‌ها و فناوری را دو محور کرامت مردم دانست و گفت: فعال شدن ۵۰ مرکز پزشکی قانونی که عمدتاً در مناطق محروم دایر شده‌اند در راستای خدمت‌رسانی به مردم عزیز کشور بسیار اثر گذار است و باید این رویه استعمار داشته باشد.

■ **بیرون بردن زندان‌ها از کالبد‌های شهری**

رئیس قوه قضائیه با اشاره به موضوع بیرون بردن زندان‌ها از کالبد‌های شهری افزود: بیرون بردن زندان‌ها از کالبد‌های شهری امری است که در زمره تأکید قانونگذار است و ما نیز به عنوان مجری قانون در این راستا اقدام کردیم و باید با هم تلاش بیشتری کنیم تا این روند تسهیل‌ر کار اجرای احکام داد‌گاه‌ها است. وی با اشاره به در حاشیه شهرها قرار دهیم؛ اقدامی که در این راستا در استان ایلام صورت گرفته قابل تقدیر است. رئیسی با اشاره به احداث ساختمان‌های دادگستری در استان‌های یزد، هرمزگان و گیلان ضمن قدردانی از دست‌اندرکاران این اقدامات گفت: ایجاد ساختمان‌ها و مراکز جدید دادگستری هم به حفظ کرامت مردم و ارباب رجوع می‌انجامد و هم دسترسی مردم به عدالت را تسهیل و تسریع می‌گرداند. رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه پیگیری کار و تسهیل در دستگاه قضایی از ضرورت‌های این است. گفت: مؤثر قضائیه نیازمند یک تحول بود و این تحول باید دنبال شود و یقین دارم با همکاری خوبی که در ستاد و استان‌ها در دستگاه قضایی داریم این حرکت تحولی به دست مدیران باکفایت دنبال می‌شود.

■ **آثار بسیار خوب اجرای سند تحول**

رئیس‌ی با بیان اینکه افزایش سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی از آثار حرکت تحولی در دستگاه قضایی است، افزود: اجرای سند تحول آثار بسیار خوبی داشته و بخشی از مفاد سند تحول عملیاتی شده و تا پایان سال ۱۴۰۰ نیز پیش‌بینی شده تا بخش باقی مانده آن اجرایی شود. رئیس دستگاه قضا از اقدامات و تلاش‌ها و زحمات همه قضات و همکاران قضایی به ویژه عیسی زارع پور رئیس مرکز فناوری اطلاعات قوه قضائیه که شبانه روز مشغول کار و خدمت‌رسانی هستند، قدر قدرتی کرد.